parcela tem sua exposição na atualização monetária anualmente pelo
IPCA.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

54

A volatilidade das taxas de juros praticadas está sendo apresentada no
quadro Análise de sensibilidade de variações na taxa de juros.

33.2.3. Análise de sensibilidade de variações na taxa de juros

Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Administração adotou para o cenário provável a taxa divulgada pela B3
para as aplicações financeiras referenciadas em CDI e, os índices
acumulados dos últimos que meses para o passivo atrelado ao IPCA. Os
cenários II e III foram estimados com valorização adicional de 25% e
50%, respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V
estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50% respectivamente
para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável:

Operação Risco Exposição
Cenário

provavel I
Cenário provavel

II (+25%)
Cenário provavel

III (+50%)
Cenário provavel

II (-25%)
Cenário provavel

III (-50%)
Saldos Patrimoniais
Ativos Financeiros:
Aplicações financeiras 102% CDI 79.948   11.131   13.914   16.697   8.348   5.566

Passivos Financeiros:
Obrigações com poder concedente IPCA 267.897   15.002   18.753   22.503   11.252   7.501

Dívida Líquida 187.949 3.871 4.839 5.807 2.903 1.936

34. Eventos subsequentes

34.1. Aporte Capital Minoritários

O aporte de capital dos acionistas minoritários foi concluído em janeiro,
ficando a nova situação patrimonial com a seguinte composição:

Descrição 31/01/2023
Ações ordinária 7.066.362.882 100,000%

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

55

34.2. Publicação Edital PDIV

O Edital do PDIV 2023, divulgado em 12 de janeiro de 2023, visa
estabelecer critérios e procedimentos para concessão de incentivo à
demissão voluntária, condicionada ao estabelecimento de quitação
plena e irrevogável nos moldes do artigo 477-B da CLT e da decisão
proferida no RE 590415 do STF (Tema 152), ressalvando-se apenas os
processos judiciais iniciados antes de 10/01/2023 (exclusive). Podem
participar deste programa todos os empregados com vínculo ativo em
05 de setembro de 2022, data de assinatura do contrato de compra e